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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce hodnotí návaznost dvou různých a samostatně

stojících dokumentů, které zásadním způsobem ovlivňují charakter území. Návaznost

územního plánu a komplexní pozemkové úpravy je porovnávána ve zvolené lokalitě

katastrálního území obce Libějice. Předmětem zkoumání byly zejména veřejně

prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření v územním plánu a plán společných

zařízení v komplexní pozemkové úpravě, kde má v případě těchto dvou dokumentů

dojít ke konsenzu.

Výsledky jsou prezentovány jak v textové, tak i grafické podobě, zpracované

prostřednictvím geografického informačního systému ArcGIS 10.
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Abstract

This diploma thesis evaluates continuity of two different and stand-alone

documents that fundamentally affect the character of the area. This continuity

of spatial plan and comprehensive land adjustment is compared in the selected area

of the cadastral territory of municipality Libějice. The object of my research were

public works and public interest measurements in the spatial planning and the plan

of common facilities in the comprehensive landscaping, where in the case of these

two documents lead to consensus.

The results are presented in both text and graphical form, processed

by a geographic information system ArcGIS 10th.

Key words: spatial planning, comprehensive land adjustment, landscape,

coordination of documents
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1. ÚVOD

Krajinný prostor je odjakživa ovlivněn přítomností a zároveň činností

člověka. Lidská společnost výrazně zasahovala a zasahuje do utváření krajiny,

a to především rozvojem svých sídel, hospodářskou činností nebo rekreací. Krajina

vždy znamenala pro lidstvo životní zázemí. S rozvojem moderní techniky a různých

technologií získává člověk stále účinnější nástroj k proměně prvků krajiny, či jejich

složek a vztahů mezi nimi k uspokojení a naplnění zejména svých vlastních potřeb.

Výsledkem jsou především změny na Zemi, které ohrožují současnou i další

generaci. (Nepomucký, Salašová, 1996)

S novými technickými možnostmi, ekonomickými zájmy, s narůstající

intenzitou využívání přírodních zdrojů a s rostoucím tlakem populace dochází

ke změně krajiny a zesiluje se i dopad člověka na krajinu. Nastává také střet

různorodých zájmů ve využívání krajiny, čímž přináší řadu konfliktů, které

se vyúsťují v jednosměrném prosazování řešení. Výsledkem je negativní dopad

na krajinu. (Boucníková, Fanda, Líšková, 2006)

Krajina hraje zásadní roli nejen v oblasti zemědělství, ekologii a kultuře,

ale je také rozhodujícím prvkem prospěchu a blaha jednotlivce i společnosti. Je tedy

předmětem veřejného zájmu. (Ministerstvo zemědělství, 2010)

Plánováním krajiny se stanovují budoucí aktivity a činnosti zvyšující její

hodnoty, vytvářejí ji či obnovují. V současné době se v České republice uplatňují dvě

základní formy tohoto krajinného plánování, které řeší krajinu na úrovni obcí. Jedná

se o územní plán, resp. regulační plán a komplexní pozemkové úpravy.

(Kolektiv autorů, 2013)

Při budoucím rozhodování o využití krajiny se často upřednostňují jejich

technické funkce před funkcemi kvality života v podobě krajinného rázu či životního

prostředí a funkcemi ekologické integrity krajiny, tedy její celistvostí

a nedotknutelností. Tyto poslední dvě funkce bývají považovány za méněcenné.

Často také převládají krátkodobé politické a ekonomické cíle, před dlouhodobými

vizemi, spojené s krajinou a přírodními zdroji. Optimální a bezkonfliktní využití

krajiny pro různé zdroje předpokládá existenci racionálního řízení, jehož cílem

a smyslem je dosažení konsenzu, neboli shody či součinnosti všech aktérů

působících v krajině. (Boucníková, Fanda, Líšková, 2006)
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2. REŠERŠE LITERATURY

2.1 KRAJINNÉ PLÁNOVÁNÍ

V současné době vzdoruje evropská krajina podle Maiera a kol. (2012) jakési

krizi vznikající ze změn, které plánování často nezvládá regulovat. Rapidně narůstá

tempo a rozměr těchto proměn, dochází ke změně hodnot, vnímání i vystupování

jejich uživatelů. Pod tlakem globalizace ztrácí krajina svoje tradiční postavení

prostoru pro zemědělství a ve vzdálených, či méně přístupných místech, je dosud

obdělávaná půda opouštěna. Důsledkem jsou pole ležící ladem, lesem zarůstající

pastviny a chátrající infrastruktura. Naopak v atraktivních a dostupných oblastech

dochází k přeměně v důsledku mohutné urbanizace a výstavby infrastruktury, čímž

tříští danou krajinu a ztrácí tak svá specifika. Krajina tedy mění svůj vzhled,

charakter a především funkci. Venkovské prostory ztrácí svůj původní zemědělský

charakter, produkce obživy či chovu dobytka, a získává nový regenerační a

volnočasový ráz. Dále dochází k přeměně zemědělských oblastí a prostoru kolem

městských aglomerací v post-produktivní a multifunkční krajinu. Změnu krajiny také

podpořila silná migrace na rozhraní měst a venkovů.

Každá země si pro uskutečnění své vize, plnění budoucích plánů a koordinaci

záměrů utváření krajiny, při zachování udržitelného rozvoje, vytváří potřebné

prostředky, zpravidla jsou to právní předpisy daného státu. Společný jmenovatel

v evropských zemích je tzv. prostorové, či krajinné plánování, které se však

v jednotlivých státech liší nejen pojmenováním, ale také svým obsahem a často také

i pravomocemi. (Sklenička, 2003)

Česká republika reagovala na požadavek zavedení principů Evropské úmluvy

o krajině, která byla podepsána v roce 2004 a ratifikována o dva roky později tím,

že do svého právního systému integrovala plánování krajiny do územního plánování

ve stavebním zákoně. V praxi zatím stále přetrvává deficit v kvalitě jejího zpracování

jak do územně analytických podkladů, tak do územně plánovací dokumentace

a především v zapojování obyvatel do plánovacích procesů. (Maier a kol., 2012)

2.1.1 Legislativa krajinného plánování

V současných právních předpisech není termín „krajinné plánování“ jasně

definovaný, proto jednotliví autoři používají daný pojem v různých souvislostech

s různorodým významem. (Sklenička, 2003)
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V souvislosti s absencí legislativy Burian a kol. (2011) upozorňují také

na absenci celého oboru krajinného plánování jako takového, který je jen okrajově

využíván při územním plánování, zpracování územního systému ekologické stability

nebo plánu společných zařízení pozemkových úprav.

Jasně definovaný a legislativně zakotvený není ani pojem „krajinný plán“,

jeho obsah a postavení v systému plánovací praxe. Plánování krajiny se uskutečňuje

podle zákona č. 186/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), s jeho pozdějšími předpisy. (Maier a kol., 2012)

2.1.2 Definice a předmět krajinného plánování

Obecný výklad krajinného plánování uvádí Sklenička (2003) jako:

„Promyšlené a praktickými zkušenostmi ověřené racionální usměrňování veškeré

lidské činnosti při respektování zásad proporcionálního rozvoje přírodních

a antropogenních faktorů, působících vzájemně v čase i prostoru.“ Dále se Sklenička

pozastavuje nad tím, že někteří autoři do jisté míry krajinné plánování ztotožňují

s plánováním územním, nebo jej zařazují jako jinou formu plánování.

Vlastní výklad termínu krajinného plánování prezentuje Sklenička (2003)

ve spolupráci a s konzultací odborníků následovně: „Krajinné plánování je racionální

činnost, která zejména formou preventivně zhotovené dokumentace reguluje činnost

člověka v krajině.“

Plánování krajiny tedy znamená záměrnou přípravu, koordinaci a řízení

činnosti člověka v určitém prostoru krajiny.

Předmětem krajinného plánování je především krajina, její komplexní

a systematické řešení a řízení. Objekt plánování, krajinu, lze chápat jako dynamický

a heterogenní soubor systémů, který se skládá z přírodních a člověkem vytvořených

složek. (Nepomucký, Salašová, 1996)

2.1.3 Cíle a úkoly krajinného plánování

Hlavním cílem krajinného plánování je především ochrana životního

prostředí a zabezpečení trvale udržitelného rozvoje krajiny. Snaží se dosáhnout

a optimalizovat využití kulturní krajiny prostřednictvím rovnovážného stavu mezi

nejefektivnějším uplatněním krajiny, při současném respektování

přírodně - biologických vlastností. (Nepomucký, Salašová, 1996)
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Základní úkoly se zaměřují na:

a) komplexní řešení funkčního využívání krajiny v souladu s rozvojem lidské

společnosti


[…]


Skalice, v okrese Tábor. Bohužel pro danou lokalitu byly dokumentace

KPÚ a ÚP nevyhovující z hlediska jejich data a rozsahu zpracování a jejich převod

do digitální formy a následné úpravy by byly značně náročné. Finální lokalitou,

která splňovala všechna má kritéria dokumentací a dostupností, se stala obec

Libějice, která leží na stejnojmenném katastrálním území, v Jihočeském kraji, okrese

Tábor.

4.1.2 Získání podkladových dat a konzultace s odborníky

Kompletní územní plán obce Libějice, včetně textové i grafické části, je volně

přístupný na webových stránkách dané obce. Z textové části se zde nachází

jak návrh a odůvodnění ÚP, tak i textová část k plánu územního systému ekologické
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stability. Výkresy z grafické části jsou zde dostupné pouze ve formátu PDF, což bylo

z hlediska digitálního zpracování vlastních mapových výstupů nedostačující a bylo

by nutné vše digitalizovat.

O digitální podobu územního plánu bylo požádáno na městském úřadě,

odboru územního rozvoje v Táboře. I přes žádost stvrzenou fakultou, o poskytnutí

dat pro zpracování diplomové práce, jsem však byla odmítnuta s argumentem, že ÚP

si obec financuje vlastními prostředky a úřad není oprávněn tyto data poskytovat.

Osloven byl následně starosta obce Libějice, který mi umožnil přístup

k datům ÚP ve formátu DGN. Tato data byla později převedena na formát SHP.,

který je v rámci programu ArcGIS kompatibilní.

O podklady komplexní pozemkové úpravy Libějic jsem požádala na pobočce

Státního pozemkového úřadu v Táboře, kde mi vedoucí Ing. David Mišík vyšel vstříc

a poskytl mi veškeré grafické podklady plánu společných zařízení v analogové

i digitální podobě ve formátu DGN., opět následně převedené na formát SHP.

Vzhledem k určitým citlivým datům, týkajících se osobních údajů, mi nebyla

poskytnuta veškerá dokumentace, pouze textová část k PSZ, Analýza současného

stavu a Statistické údaje KPÚ. K dispozici byly také projektové dokumentace

účelových cest C2 a C6, které jsou prozatím jako jediné vyhotoveny.

Konzultace o problematice návaznosti územních plánů a pozemkových úprav

byly vedeny zejména s vedoucím pobočky pozemkového úřadu v Táboře,

Ing. Davidem Mišíkem, dále s hlavní projektantkou ÚP Libějic, Ing. arch. Dagmar

Buzu, odbornou pracovnicí odboru územního rozvoje v Táboře, Evou Havránkovou

a projektantem územních plánů, Ing. arch. Martinem Jirovským, Ph. D., MBA.

4.1.3 Analýza a zpracování dat

Z počátku byly analyzovány jednotlivé dostupné textové dokumentace

územního plánu obce Libějice a komplexní pozemkové úpravy kú Libějice,

ze kterých byly zjištěny stěžejní informace o daném území a návrhových opatření.

Následně byly vyhodnoceny jejich grafické části v analogové podobě.

Návaznost komplexní pozemkové úpravy a územního plánu byla hodnocena

v rámci rozličných problematických oblastí, které jsou rozděleny na čtyři části: cestní

síť, protierozní opatření, vodohospodářská opatření a územní systém ekologické

stability.
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 K samotnému zpracování vlastních map bylo zapotřebí učinit dostupná

digitální data kompatibilní s programem ArcGIS 10, což je geografický informační

systém pro tvorbu mapových podkladů. Původním formátem poskytnutých

digitálních dat ÚP a KPÚ byl DGN., který se využívá v programech MicroStation

nebo v obdobných projektových programech. Konverze dat proběhla pomocí

nadstavbového produktu ArcGIS Data Interoperability od firmy ESRI, který převedl

DGN. na SHP., představující digitální vektorový formát geografických dat.

Jelikož v některých částech zejména ÚP nebyl převod dat úplně vyhovující,

byla vektorová data upravena či nově zpracována pomocí digitalizace. Celkem bylo

vytvořeno přibližně 30 nových vrstev formátu SHP.

Při tvorbě mapových výstupů byla jako podkladová data využita nejčastěji

ortofotomapa, prostřednictvím WMS služeb ČÚZK, dále ZM10 a databáze

Národního geoportálu INSPIRE.

Celkem byly zpracovány čtyři mapové výstupy, které zobrazují prvky

z jednotlivých problémových oblastí územního plánu a komplexní pozemkové

úpravy. Tyto mapy jsou součástí přílohy, která dále obsahuje kopii územního plánu

v měřítku 1:6 000 a kopii PSZ v měřítku 1:5 500. Současný stav v nově vytvořených

mapových výstupech není v rámci přehlednosti zobrazen, je pouze popsán v kapitole

5.3 Analýza návaznosti KPÚ a ÚP.

4.1.4 Rekognoskace terénu

Během terénních průzkumů byl zjišťován zejména skutečný stav vůči

navrženým opatřením v dokumentaci územního plánu a komplexní pozemkové

úpravy. Předběžný průzkum byl učiněn 8. listopadu 2013, podrobné průzkumy

pak 27. prosince 2013 a 14. března 2014. Poslední doplňkový průzkum proběhl

21. března 2014.

Předmětem zkoumání byla krajina jako celistvý prvek, její propustnost,

průchodnost a funkčnost jednotlivě řešených oblastí. Zaměřeno bylo zejména

na cestní síť, její současný stav i stav nově navržených cest, dále na navržená

protierozní opatření, zdali jsou dodržována, či učiněna (zatravnění),

vodohospodářská opatření a stav vodních toků, ploch a odvodňovacích zařízení

a v poslední řadě na stav nově navržených prvků ÚSES.

Celkem bylo pořízeno přibližně 250 fotografií, vybrané z nich jsou součástí
