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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Zhodnocení návaznosti územního plánu a komplexní pozemkové úpravy ve
zvolené lokalitě

Student: Bc. Tereza Mládková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Milan Tomášek

Pracoviště oponenta: Zeměměřický a katastrální inspektorát v Č. Budějovicích

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký vliv má rekodifikace práva z počátku roku 2014 na tuto problematiku?

Co je třeba učinit, aby návaznost UP a KPU byla co nejvyšší (změna legislativy, odbornosti
zaměstnanců vstupujícím subjektů apod.) ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

16.5. 2014
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